## B.

### MONUMENTA VORMATIENSIA CANISII.

#### Prooemium.

Nomine „Monumentorum vormatiensium“ non solum ea, quae ad ipsum colloquium Vormatiae a. 1557 de religione habitum pertinent, sed etiam ea, quae ad eiusdem præparationem aliqua ratione spectant, comprehendimus. Colloquii illius acta publica sive monumenta illa, quae a. 1559 imperii ordinibus exhibita sunt, compluribus locis supersunt, v. g. Heidelbergae in bibliotheca universitatis, Cod. Pal. Germ. 75. Eadem anno 1624 ex antiquo quodam codice typis exscribenda curavit pius ille et perdoctus vir *Fridericus Fornerus* (Förner), theologiae doctor et episcopus suffraganeus bambergensis: „Historia hactenus sepulta, Colloquii Wormatiensis, auctoritate Ferdinandi I. Romanorum Regis, ex decreto omnium Imperii Statuum, inter veteris Catholicae Ecclesiae, et Augustanae Confessionis Theologos, Anno M.D.LVII, insti-

tuti, in quo praeter eximios alios Theologos, R. P. Petrus Canisius, Societatis Iesu, Philippo Melanchthoni, Confessionis Augustanae Architecto, et sociis eius comministris, oppositus, sic montes tetigit, ut fumigarent; eorum omnium bono, qui suam hucusque, salutem, Augustanae Confessioni crediderunt, ut errore ad oculum demonstrato, resipiscant, e codice manu scripto, fide integra, transcripta, evulgata, et notis exegeticis, Tam praeceudaneis, quam Marginalibus illustrata; a Friderico Fornero, Episcopo Hebronensi, Suffraganeo Bambergensi, SS. Theol. D. etc. Ingolstadii, Typis Gregorii Haenlin. Anno M.DC.XXIV.<sup>a</sup> (4°; pp. 171, et 13 non sign., addita titul.). Ex iis, qui postremis duobus saeculis de hoc colloquio vormatiensi scripserunt, vel nemo vel perpauci librum hunc adhibuerunt<sup>1</sup>; qui quidem nunc valde rarus est; exempla eius exstant in bibliothecis regiis monacensi et berolinensi. In historia huius colloquii enarranda usi sunt: *Salig* (l. c. III, 290—341) monumentis tum publicis tum privatis Guelpherbyti in bibliotheca ducum brunsvicensium depositis; *Bucholtz* (l. c. VII, 369—396), ut videtur, tabulis Vindobonae in archivo aulae caesareae positis; *Heppe* (l. c. 1, 157—230) et „actis“, quae vocamus, colloquii ipsius, et litteris legatorum hassorum; *Riess* (l. c. p. 201—227) exemplo illo actorum, quod olim episcopi et principis augustani erat, et litteris Vormatia a Simone Thaddaeo Eck ad Albertum V. Bavariae ducem datis; *Gustavus Wolf* monumentis, quae Dresdae, Vimariae, Francofurti ad Moenum asservantur (Zur Geschichte der deutschen Protestanten 1555—1559 [Berlin 1888] p. 75—109). Nos, quia ipsi Canisio de rebus in ipso colloquio gestis silentum erat (v. supra p. 131), ex aliis fontibus vel manu scriptis vel typis vulgatis aliqua ad idem colloquium spectantia proferemus, quibus Canisii epistulæ vormatienses et tabulae chronologicae vitae ipsius partim illustrentur, partim compleantur.

## 129.

15. Februarii 1557.

Ex „Leben, kleinere Werke und Briefwechsel des Dr. Wiguleus Hundt . . . von Dr. Manfred Mayer“ (Innsbruck 1892) p. 222.

*Wiguleus Hundt, Alberti V. Bavariae ducis consiliarius, ex comitiis ratisbonensibus 15. Februarii 1557 Alberto duci scriptis: Ad colloquium Vormatiae de religione habendum ex catholicis delectos esse Hellingum, Pflugium, Gropperum [cf. supra p. 80] „vnd D. Canisius, wiewol die Confessores den Jesuiten nit gern dabey werden sehen, Vnnd vileicht auch etlich von den katholischen, Sonder D. Staphilum oder Witzelium lieber haben wurden.“*

## 130.

Sub mensem Februarium a. 1557.

Ex apographo a *Riess* scripto.

*De catholicis, qui Vormatiam ad colloquium de religione habendum mittendi sint.*

*P. Flor. Riess S. J. sub a. 1860 inter comitiorum imperii Ratisbonae a. 1556 et 1557 habitorum monumenta, quae olim Ottonis cardinalis augustani erant et nunc Monachii in archivo regni bavarici asservantur, \*catalogum repperit Canisii (ut ipse Riess l. c. p. 211<sup>2</sup> affirmat) manu scriptum, in quo proponuntur ii, quos Vormatiae in colloquio de religione habendo catholicorum nomine collocutores, auditores etc. esse*

<sup>1</sup> *Agricola* eius mentionem facit l. c. I, Dec. 2, n. 72.

*conveniat; quem catalogum — auctorem eius non nori — hic, quia cum ceteris catalogis multum discrepat, propono; nec tamen eum explicare vacat:*

### Colloquentes 6.

Decanus Lovaniensis	Si accedent Episcopi duo, cedant duo posteriores et ex adjunctis fiant.  vel Lector [Concionator?] ordinarius Caesaris.
Gropperus praepositus	
Sonnius Lovaniensis	
Crescenius Ducalis	
Doctor Martinus Lovan.	
Lindanus Dillingen.	

### Adjuncti 6.

Suffraganeus Bamberg.  
Doctor Armbuster.  
Ioannes Delfius.  
Staphylus.  
Gerardus Mogunt. lic.  
Sedelius.

### Auditores ex Statibus.

Lucretius.	Jure periti.
Chunradus Brunus	
Barth. Latomus	
Masius.	
Paceus.	

Thannerus.

### Supernumerati.

1. Suffraganeus Augustan.
2. Georgius Lic. Mog.
3. Alexander Brixin.
4. Professor Friburgensis.
5. Professor vel Lic. al. Colon. ut P. Calcar ord. Praed.
6. Ex Minoritis aliquis. Rogenatur Electores spirituales, si quos habeant praecellentes viros. Inquirantur docti et accersantur, undcumque haberi possint, in supplementum praedictorum hominum aut absentium vel refutantium oblatam in colloquio conditionem.
7. Doctor Symon August.
8. Wicelius.

Nomine „lectoris [contionatoris?] ordinarii caesaris“ fortasse Canisius, qui universitatis vindobonensis professor tunc erat, significatur. Cf. supra p. 80.

## 131.

### FERDINANDUS I.,

Romanorum rex,

IACOBO LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Ratisbona 15. Martii 1557.

Ex commentario (2<sup>o</sup>; 1 p.), quod Vindobonae exstat in archivio aulae caesareae, Romana 1557, 18.

Epistulam (ex archetypo?) evulgavit *Franc. Sacchinus*, Can. p. 122—123; eandem italice vertit *Boero*, Can. p. 154—155, gallice *Daurignac* l. c. p. 168, contraxit *Python* l. c. p. 122; particulam eius germanice redditit *Riess* l. c. p. 196.

*A Lainio petit, ut Canisium et Goudanum in colloquio de religione habendo  
operam sibi navare iubeat.*

Ferdinandus etc.

Honorabilis deuote nobis dilecte<sup>a</sup>.

Notum tibi esse volumus, quod habita in his Comitijs cum Ordinibus et Statibus Sacri Romani Imperij matura deliberatione de inuestigandis modis quibus concordia sacrae religionis nostrae tentari queat, decreuerimus et conuenerimus rursus colloquium utriusque partis instituere, et quia inter alios doctos viros Catholicae religionis ad id delectos, ex ista quoque Societate tua nominis Jesu duo viri deputati sunt, nempe honorabiles docti deuoti, nobis dilecti Petrus Canisius et Nicolaus Gaudanus sacrae Theologiae Doctores. Te prouinde<sup>b</sup> benigne requirimus ut non modo assentias quod huiusmodj colloquio intersint, verum etiam serio illis iniungas ut operam suam nobis et Statibus Imperij in re tam honesta et sancta<sup>c</sup> quae ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et sanctae religionis nostrae ac totius Christianitatis commodum pertinet, haud grauatum praestent. In quo facies rem piam et aequam, nobisque valde gratam, erga te et societatem tuam omni benignitate regia recognoscendam. Datum Ratisponae<sup>d</sup> 15 Martij 1557.

Honorabili docto deuoto nobis dilecto magistro Jacobo Laynes societatis nominis Jesu Vicario generali<sup>e</sup>.

## 132.

Inter menses Augustum et Decembrem a. 1557.

*Qui in colloquio Vormatiae a. 1557 de religione habitu una cum Canisio „collocutores“ fuerint, qui iis „adiuncti“. Aliqua a catholicis scriptoribus de Canisio collocatore haud recte asserta.*

In colloquio inter catholicos et protestantes exeunte anno 1557 Vormatiae de religione habitu „collocutores“ fuerunt e catholiciis: 1. Michaël Helling, vulgo Sidonius, episcopus merseburgensis 2. Ioannes Delphius, episcopus suffraganeus argentoratensis 3. Iodocus Ravesteyn, vulgo Tiletanus, professor universitatis lovaniensis 4. Martinus Rithovius, doctor et ipse lovaniensis 5. B. Petrus Canisius 6. Fridericus Staphylus, Ferdinandi I. consiliarius. E protestantibus autem: 1. Philippus Melanchthon, professor universitatis vitembergensis 2. Ioannes Brentius (Brenz), praepositus stugartiensis 3. Ioannes Pistorius, superintendens niddanus (Nidda, magniducatus Hassiae oppidum) 4. Georgius Karg, superintendens onoldinus (Ansbach, nunc Bavariae urbs) 5. Iacobus Rungius (Runge), superintendens gryphiswaldiensis (Greifswald) 6. Erhardus Sneppius (Schnepf), professor universitatis ienensis.

<sup>a</sup> Haec 6 verba non sunt apud Sacch.

<sup>b</sup> Deest apud Sacch.

<sup>c</sup> Verba nobis usque ad sancta<sup>d</sup> in margine addita sunt.

<sup>d</sup> in nostra, et Imperii Civitate Ratisbona Sacch., vixque dubium est, quin ita in archetypo scriptum sit.

<sup>e</sup> Inscriptio haec non est apud Sacch.

„Adiuncti“ erant catholicis collocutoribus: 1. Franciseus Sonnius (van den Velde), doctor lovaniensis 2. Georgius Vicelius (Witzel) „senior“ 3. P. Nicolaus Goudanus S. J., professor universitatis vindobonensis 4. P. Ioannes Gressenius O. Pr., contionator ducis Bavariae 5. P. Mathias Cythardus (Esche) O. Pr., contionator aquensis (Aachen). His putabant accessurum Gerardum Ising, canonicum S. Petri moguntinum; accessit autem 6. Ioannes Silvanus, contionator herbipolensis. Alterius partis collocutoribus „adiuncti“ erant: 1. Henricus Stolo, contionator heidelbergensis; quo mortuo, in eius locum successit 2. Michael Diller, contionator electoris palatinus 3. Ioannes Marbach, superintendens argentoratensis 4. Erasmus Sarcerius, superintendens mansfeldiensis 5. Ioachim Mörlin, superintendens brunsvicensis 6. Victorinus Strigel, professor ienensis 7. Ioannes Stössel, aulicus contionator vimariensis (Weimar).

Notandum est nomina haec in catalogis non eodem semper ordine poni. Attamen Canisius inter collocutores catholicos paenultimo loco poni solet. Nonnumquam Sonnius Staphyli loco inter collocutores ponitur, et Staphylus „adiunctis“ annumeratur, v. g. in *\*catalogo illo „Praesentium in Colloquio“*, Vormatiae ipsius colloqui tempore ab aliquo protestante conscripto, cuius apographum, ipso saeculo XVI. scriptum, exstat Monachii in bibliotheca regia, cod. lat. 936, f. 31. At Staphylum collocutorem fuisse asseritur etiam in catalogo collocutorum etc., quem Sonnius ipse Vormatia 12. Septembris 1557 Vigilio van Zwichem misit (*Francisci Sonni ad Vigilium Zuichemum epistolae*, ed. P. F. X. de Ram [Bruxellis 1850] p. 29). Ac Canisium idem affirmant audivimus supra p. 129—130.

*Sacchinus, Socher, Schmidl, Dorigny, Python, Boero* etc. errant, cum affirmant etiam Mathiam Flacium Illyricum et Henricum Bullingerum huic colloquio interfuisse. Labitur etiam *Raderus* (Can. p. 69) scribens Canisium Vormatiae cum Nicolao Ambsdorfo et Nicolao Gallo congressum esse. Qui error ortus esse videtur ex verbis quibusdam *Laurentii Surii*, a Radero hand recte intellectis; cf. *Surii „Commentarium brevem rerum in orbe gestarum“* etc. (Coloniae 1586) p. 501.

### 133.

29. Augusti 1557.

*Primae contioni, quam Canisius Vormatiae in summo templo habet, Pflugius et Hellingius episcopi atque Eberus lutheranus intersunt. Hic, qui de ea sentiat, aperit.*

Canisius Lainio Vormatia 2. Septembris 1557 scripsit: Se prima die dominica, postquam Vormatiam ad colloquium illud de religione habendum advenisset, sive 29. Augusti 1557 in ecclesia cathedrali e capituli eiusdem ecclesiae voluntate „ad concionandum prodisse in magna certe et insolita hominum turba“, e quibus „catholici plerique non fuissent“ (supra p. 125—126). Inter hos autem Canisii auditores non solum duos episcopos catholicos eosque perdoctos, Iulium Pflugium, naumburgensem, et Michaëlem Helling (vulgo „Sidonium“), merseburgensem antistitem, sed etiam Paulum Eberum (Eber), universitatis vitembergensis professorem lutheranum (qui in eo colloquio protestantium nomine „notarium“ agebat [*Häberlin* l. c. III, 274]) fuisse *Eberi* litterae ostendunt, Vormatia 1. Septembris 1557 ad Georgium Maiorem collegam datae, quas evulgavit *Bernh. Frid. Hammel*, *Epistolarum historicooecclesiasticarum seculo XVI. a celeberrimis viris scriptarum semicenturia* (Halae 1778) p. 23—25. Sic enim Eberus scribit:

„Audivimus eodem die per ignorantiam tantum, astantes proximi Sidonio et Iulio episcopis, in summo templo concionantem Canisium et dicentem initio generalia satis convenientia verae doctrinae, quae in nostris ecclesiis traditur; postea negabat sola fide justificatum

publicanum, sed acceptum fuisse deo etiam propter humilitatem, sicut Pharisaeus propter superbiam abjectus fuerit. Nec tanta ex illa saltem concione eluxit vel eloquentia vel eruditio, quantam ab aliquibus praedicari audivi.<sup>1</sup>

Sacer suggestus, ex quo Canisius in pulcherrimo illo summo templo vormatiensi (quod nunc cathedralē non est) ad populum dicebat, illic superesse non videtur. Certe is, quem nunc ibidem usurpant, suggestus saeculo XVIII. extructus est (E. Wörner, Kunstdenkäler im Grossherzogthum Hessen. Provinz Rheinhessen, Kreis Worms [Darmstadt 1887] p. 190).

### 134.

Inter menses Septembrem et Decembrem a. 1557.

Ex cod. vindob. „Hist. coll. Vienn.“ f. 4<sup>b</sup>.

*Pecunia a Ferdinando I. Canisio et Goudano Vormatiam missa.*

Venit Roma, inquit antiquus ille collegii vindobonensis historicus, Vindobonam „P. Joannes Victoria, allatum consolationem afflito Collegio propter quorundam ad veritatem vocationis suae non ambulantium importunitatem, et ad cognoscendum Collegij statum, remedium adhibitus, si quapiam in re, eo opus esset, et postmodum abiturus Pragam. Quo priusquam discederet procurauit 300 florenos pro P. Canisio et Goudano, qui in colloquio Wormaciensi . . . occupabantur, eosque per Stephanum et Gabrielem studiosos vna cum duobus equis Wormatiam pro rerum necessariarum sumptu transmisit.“

Dubitari nequit, quin a Ferdinando I., e cuius voluntate Canisius et Goudanus colloquio illi intererant, ea pecunia data sit. Canisius Vormatia 29. Septembris 1557 Lainio scripsit: „Viuius hic sumptibus Regiis“ (supra p. 139).

### 135.

II.—16. Septembri 1557.

*Quo tempore colloquii sessiones habitae sint. „Index articulorum controversorum“ a Canisio scriptus. Catholici communem „normam“ esse volunt Scripturae canonem integrum et interpretationem concordem constantemque. In V. sessione Canisius protestantibus, catholicos paulo ante insectatis, respondet ab iisque, ut errores cum augustana confessione pugnantes perspicue condemnent, postulat. Melanchthonem in eadem sessione consensum patrum recientem et ecclesiam vehementer lacescentem Canisius in VI. sessione graviter rituperat eique lites omnes ex sola Scriptura dirimi non posse demonstrat. Qui a Melanchthoni lacescitur, et a protestantibus in conventu 8. Octobris habito maledictis vexatur. Vormatiae a protestantibus multi rumores falsi de Paulo IV., de catholicis gallis etc. sparguntur.*

In colloquio sermones latina lingua habebantur vel potius ex scripto legebantur, quod postea notariis tradebatur (*Heppe* l. c. I, 181). Canisius in „Testamento“ suo sacro: „Mihi“, inquit, „tunc prouincia

<sup>1</sup> Ex his verbis concludi potest ecclesiam vormatiensem ea die dominica — erat autem, si nostro sive romano modo numeratur, „XII. post Pentecosten“ — legisse evangelium Luc. 18, 9—14 de publicano; quod nunc ab ecclesia romana Dominica X. post Pentecosten legitur. In Dominica XII. idem evangelium positum est etiam in postilla doctoris *Ioannis Eccii*: „Christenliche ausslegung der Euangelien“ 2. Th. (Tübingen 1531), f. CXLVIII.

contigit, ut nomine Catholicorum scripto et uiua uoce, responderem aduersarjis quorum princeps aderat Philipus Melanchton iam utcunque senecta confectus“ (*Can. Epp.* I, 49). Sessiones habitae sunt: 1<sup>a</sup>. 11. Septembris, 2<sup>a</sup>. 13., 3<sup>a</sup>. 14., 4<sup>a</sup>. 15., 5<sup>a</sup>. 16. Septembris, 6<sup>a</sup>. 20. Septembris; postremae duae hora 2<sup>a</sup> postmeridiana, ceterae hora 7<sup>a</sup> matutina inceptae sunt.

Pace inter protestantes aegre conciliata Melanchthon in prima sessione professus est: Protestantes omnes pio consensu amplecti confessionem augustanam, anno 1530 Carolo V. exhibitam, neque ab ea discessisse nec discessuros esse, reicere autem omnes errores cum ea pugnantes, „et nominatim decreta impia facta in Tridentina synodo“ (*Fornerus* l. c. p. 16. *Heppe* l. c. I, 177<sup>a</sup>. *Riess* l. c. p. 213). In tertio vero conventu Michaël Helling episcopus merseburgensis monuit: Cum in „recessu“ comitiorum ratisbonensium statutum esset, ut colloquium tantum inter catholicos et eos, qui confessionem augustanam a. 1530 traditam vere sequerentur, institueretur, a protestantibus eam confessionem perspicue sanciendam et, quaecunque praeter ipsam a catholica doctrina abhorrerent, reicienda esse; catholicos vero eam proponere doctrinam, in quam olim ac vel ante quadraginta fere annos omnes christiani convenissent; si quid autem in ea protestantibus displiceret, id proferri posse.

Quod quo melius posset fieri, episcopus merseburgensis in eodem conventu Melanchthoni „indicem articulorum controversonrum“ tradidit; qui quidem 23 et eodem fere ordine, quo confessionis augustanae capita, dispositi erant. Superest hic „index“, *Canisii* manu conscriptus et a quatuor colloquii notariis subscriptus, Vindobonae in archivo aulae caesareae inter illa colloquii vormatiensis monumenta, quae olim archiepiscopi moguntini, romani imperii „archicancellarii“, erant, cod. „Rel. A 5<sup>a</sup>“ parte 2. monum. H. Typis eum descripserunt *Fornerus* l. c. p. 29—30, *Salig* l. c. III, 305—306, *Häberlin* l. c. III, 287—288 (hic et *Salig* n. 20 falso posuerunt „vom Kelche“ loco „vom Culte“ vel „von der Verehrung“), *Heppe* l. c. I, 281, *Riess* l. c. p. 214<sup>1</sup> (qui haud recte n. 7 loco confirmationis posuit confessionem).

Episcopo merseburgensi protestantes responderunt in sessione quarta scripto, quod Georgius Kargius omnium nomine recitavit: Evangelicos reicere opiniones omnes cum confessione augustana pugnantes, velut doctrinas Serveti, Thameri, Anabaptistarum, Schwenfeldii, profanatorum sacramentorum etc. Apostolorum autem aetate ignota fuisse, quae postea comparuissent: „venales missas pro mortuis“, „mercatum indulgentiarum“, „carnificinam confessionis et satisfactionum“, „enthusiasmos hominum, qui perciti furore, ad statuas concurrerunt, ut in orgiis Bachii furores hominibus immissi sunt“, „merita monachorum aliis vendita“ etc. (*Fornerus* l. c. p. 32—33. *Riess* l. c. p. 215. *Heppe* l. c. I, 183). Ad quae cum catholici se postea responsuros dixissent, episcopus merseburgensis de primo

„articulo controverso“ sive de peccato originis disseruit; in primis autem a protestantibus postulavit, ut veritatis inquirendae et confirmandae ac controversiae dirimendae normam et iudicem acciperent canonem sacrae Scripturae integrum atque illam Scripturae interpretationem sive „intellectum“ qui a Christo apostolis traditus et ab his per legitimos successores per totum orbem propagatus, in libris patrum et doctorum ecclesiae exstaret (*Fornerus* l. c. p. 33—39).

In sessione quinta, quae die 16. [Fornerus haud recte: 18.] Septembris est habita, a **Canisio** „recitata“ est „responsio collocutorum veteris religionis“, qua „ad postremum scriptum doctissimorum virorum“ alterius partis notabat, catholicos „parum modestas et amarulentas concertationes“ nunquam probaturos esse. „Quod, si boni et amici viri, aduersae partis, pari cum propensione, vitare voluisserent, certe opus non fuisset, in hoc primo congressu<sup>a</sup> [...] colloquij, in abusibus Ecclesiasticis, alijsque vt dicemus, intempestive commemorandis, diutius commorari.“ Abusus illos etiam a catholicis reprobari. Verum a protestantibus „inter abusus ea etiam numerari, quae ad doctrinam fidei pertinent“, cum e. g. quaereretur, num sancti colendi essent, num Christus in eucharistia adorandus, „an Missarum priuatarum, vt vocant, cum reuera nulla Missa sit priuata, recens vsus“ esset necne etc. De his rebus catholicos suo tempore et eo ordine, qui per indicem „articulorum“ propositus esset, acturos. Et quoniam confessio augustana ab ipso auctore Melanchthon ex prima forma, quam anno 1530 habuerat, saepe atque etiam in gravissimis capitibus, ut in eo, quod de cena domini est, in aliam formam conversa et variata erat, Canisius: „Adiicimus,“ inquit, „quod ad . . purae Confessionis Augustanae attinet doctrinam, nos petere, sicut et ante petiuimus: Quia doctrina, in Ecclesijs, quae Confessionem hanc profitentur, admodum variat, atque interim etiam pugnat, cum grauissimis Confessionis articulis, vt ijdem omnia, in quibus ipsi a nobis non dissentunt, et tamen contraria sunt Catholicae veritati, quam nos defendimus, nobiscum etiam, diserte et perspicue dammare, minime grauentur; idque vt fiat, petimus, Reuerendissimi<sup>b</sup> Domini Praesidis et inclitorum Assessorum eius autoritatem interponi.“ Haec ex *Fornero* deprompsi, qui l. c. p. 39—42 integrum Canisii responsum posuit; eiusdem summa posuerunt *Salig* l. c. III, 308—309, *Häberlin* l. c. III, 292, *Heppe* l. c. I, 187—188, *Riess* l. c. p. 215—216; autographum (2<sup>o</sup>, 6 pp.) Canisii, a quattuor colloquii notariis subscriptum, exstat Vindobonae in codice moguntino supra (p. 795) descripto, parte 2. mon. L.; cum quo tamen Forneri librum conferre non potui.

Post Canisium cum pauca dixisset Melanchthon, Kargius responsum protestantium recitavit ad ea, quae in ultima sessione episcopus merseburgensis dixerat. Asserebant, praeter alia: Verbum Dei ob-

<sup>a</sup> Sic Forn.; ingressu?

<sup>b</sup> Reuerendissimam Forn.

scurum non esse; veteres autem patres saepe inter se dissentire. „Gregorij aetate . . . Barbaries multas superstitiones secum aduexit, et secuta est magna caligo, tunc et inuocationes hominum, et Missae pro mortuis, et leges Caelibatus, contra verbum Dei, et antiquitatem receptae sunt. . . . In hac postrema aetate dominati sunt Pontifices, qui impias leges condiderunt, et defenderunt, et sacrificuli [et] Monachi, qui doctrinam nouam genuerunt, vt libri ostendunt, et superstitiones valde cumularunt: Manifestum est enim, doctrinam de poenitentia, de Iustitia fidei, et de multis alijs articulis, in doctrina Thomae, Scoti et similium corruptam esse. . . . Quare non recipimus conditionem propositam, vt nostrae controversiae iudicentur, ex promiscuis veterum scriptorum dictis, et ex Pontificum decretis, et ex recentibus labyrinthis Theologiae Monachorum, sed iudicari eas volumus ex scriptis Propheticis et Apostolicis“ etc. (*Fornerus* l. c. p. 42—50; summaria posuerunt: *Salig* l. c. III, 309—310. *Häberlin* l. c. III, 293—294. *Heppe* l. c. I, 188—189. *Riess* l. c. p. 218).

Die 20. Septembris sexta sessio habita est, in qua Canisius catholicorum nomine ad ea respondit, quae in sessione quinta a Melanchthon per Kargium prolata erant: Protestantes monuit, ut recordarentur, se Vormatiā missos esse „non certe ad calumniandum, sed ad pie, doce, et amice colloquendum. Desinant igitur, si sapiunt, in Magistratus<sup>a</sup> Ecclesiasticos, in Patres, in omnes fere Catholicorum ordines esse contumeliosi. . . Causam qui malam habet, conuertitur ad conuictia. quantum praestaret argumentis et scripturis, rite allegatis, et intellectis rem ipsam agere, et nos inuicem, modestia praevenire? quanquam et nobis esset in promptu, si vellemus retorquere probra, conuictia pensare conuitijs, ac pari arte, Doctrinam hanc, et mores alienos traducere, sed facessat calumnia, nutrix dissensionum, accedat autem, per Iesum Christum oramus, qui pacis Author et amator est, accedat inquam, conciliatrix animorum, Euangelica charitas, quae non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa.“<sup>1</sup> Deinde Canisius sermonem convertit ad principia causis religionis tractandis et componendis necessaria. „Quoties scriptura in se clara, et perspicua est, testimonio eius libenter acquiescimus, nec insuper aliam authoritatem ullam, nullum aliud, requirimus testimonium. . . Verum, sicubi super obscurioris loci dubia intelligentia, lis oriatur . . . , pro vero intellectu, ad concordem sanctorum Patrum interpretationem recurrimus, non vt sine scriptura, Ecclesia nos doceat, sed vt verum et orthodoxum scripturae sensum, nobis ostendat.“ Huiusmodi enim lites sola Scripturarum collatione semper dirimi non posse, Canisius exemplis ipsorum protestantium

<sup>a</sup> Magistratum *Forn.*

<sup>1</sup> 1 Cor. 13, 4.

probat: in verbis cenae dominicae „Hoc est corpus meum“ a quibusdam „corpus“ accipi „pro vero et proprio dicto corpore Christi, ab aliis pro signo corporis tantum“; aliquos duo, aliquos tria, alias quatuor, alias plura recensere sacramenta; Illyricum et Gallum opera bona ab ambitu aeternae salutis excludere; alias ea includere. Addit Canisius: „In fundamento‘, inquit, ,consentientes et concordes sumus‘; si haec dissensiones de fundamento Christianae doctrinae, ac fidei non sunt, fatemur nos, quod Christianae et Catholicae doctrinae, et fidei fundamentum sit, non intelligere. quid multis? tam diu, de summis fidei rebus, dimicari, ac irreconciliabiles pugnas in Germania vigere necessum, quam diu suum cuique iudicium permittitur, et ad solam scripturam, sic prouocare licet, ut tamen scripturae interpretationem, sibi reseruet. Superba de se praesumptio, de alijs vero, inuidiae et malignitatis plena, aestimatio, suam vnius interpretationem probare, damnare aliorum omnium, alias vti homines contemnere, se se vt dijs genitos, efferre.“ Tandem Canisius, postquam Scripturae et Patrum sententias atque exempla a Melanchthonie proposita singulatim excussit et catholicis nihil officere, immo eorum sententiam confirmare ostendit, orationem concludit, denuo auditorio „adeoque toti mundo“ testans, litem inter catholicos et protestantes haudquaquam in eo esse, quod hi Scripturae testimonii, illi hominum sententiis nitantur; nam catholicos quoque prophetica et apostolica sequi testimonia: „sed hoc quaerimus, vbi inter nos de scripturae intellectus ambigitur, nec de vero eius sensu, nobis ipsi, aut nos ipsis cedere volumus, tunc et ipsi cessent suam interpretationem nobis obtrudere, quemadmodum nos ad interpretationem nostram illos obligare nolumus, sed vtrique ad concordem vetustissimorum et probatissimorum sanctimonia et eruditione Clarissimorum Patrum interpretationem, et perpetuum Catholicae Ecclesiae consensum, pro inuestiganda vera et orthodoxa interpretatione, recurramus.“ His a Canisio dictis Helling episcopus, invocata ipsius praesidis auctoritate, a collocutoribus protestantibus postulavit, ut clare et nominatim enuntiarent, num Zwinglianos quoque et Calvinianos, Osiandristas et Illyrianos ac Picardos ab angustana sua confessione excluderent. Canisii et Hellingii verbis protestantium ira vehementer accensa est. Audistis, inquit Melanchthon, Canisium significans, „nobis esse immisum satis grandiloquum Oratorem, quod si volunt isto modo nobiscum certare, nos abunde eum remunerabimur; Expectabamus aliam rationem colloquendi; haec non est via, vel ad veritatem inquirendam, vel ad mutuam conciliationem“ etc. Respondet episcopus merseburgensis: „Clarissimi Domini, nos antea testati sumus, de nostra voluntate, quod nolumus descendere ad contentionem, nisi eo pertrahamur, et putant nostri Collegae, nobis causam esse praebitam, sed in posterum libenter acquiescemus, si liceat nobis per alteram partem.“ Replicat Melanchthon: „Nos largiter vos remunerabimur,

ne dubitetis.“ Et sic finita est haec sessio, quae huius colloquii postrema fuit. Orationes integras typis descriptis *Fornerus* l. c. p. 51—63; summaria posuerunt: *Salig* l. c. III, 310—311. *Häberlin* l. c. III, 294—296. *Heppe* l. c. I, 190—191. *Riess* l. c. p. 219—223.

„Remunerationem“ illam a Melanchthonne promissam theologi protestantes, qui Vormatiae supererant (v. supra p. 141. 164<sup>4</sup>), catholicis praestiterunt in conventu 8. Octobris 1557 habito, in quo ad Canisii orationem haec, praeter alia, responderunt: „Cum proxima oratio alterius partis multa congesserit aliena ab instituto, et multa atrocia conuitia miscuerit, iustissimum erat, opponere longam refutationem, sed erimus breuiores et modestiores. . . Causae veritas obruet conuitia, quae extra causam petulanter asperguntur. . . Architectus orationis nuper exhibitae . . . falso vociferatur, nos de Patrum authoritate detrahere. . . Speramus Senatum Imperij, haec vestra insidiosa, et sophistica postulata, non probaturum esse. . . Desinite itaque fingere sophisticos praetextus, ad confirmandam diabolicam legem [coelibatus]... Magnum igitur scelus est, confirmare legem [coelibatus]. . . Aliud sophisma de dicto Epiphanij prorsus insulsum fuit. . . In sequenti cauillatione malitia potius, quam insulsitas conspicitur. . . Contra vero dicimus non esse verae Ecclesiae ciues illos, qui multas blasphemias, aduersus Deum, et falsa dogmata, et Idola scientes retinent, et sunt defensores Parricidiorum, et faedarum libidinum, hanc responsonem opponimus illi maledicto epiphonemati declamatoris nostri, qui ait, nos superba praesumptione et inuidiae et malignitatis plena existimatione, vt dijs genitos efferri. . . Crudelis sarcasmus est, dicere, nos efferri veluti dijs genitos.“ Commemorantur etiam „recentium temporum idola, ethnica prophanitas“, „impia colluuiies sacrificiolorum et monachorum“, tyrannis pontificia etc. Totam orationem posuit *Fornerus* l. c. p. 89—96, brevem eius summam *Salig* l. c. III, 318.

Quomodo fieri potuerit, ut Vormatiae catholicorum et protestantium animi tantopere inter se discrepant et concitarentur, partim ex rumoribus quibusdam cognoscitur, quos protestantes contra catholicos tunc disseminabant. Quorum rumorum exempla aliqua hic pono, ex fontibus, quod equidem sciām, nondum editis hausta.

Kalendis Octobribus a. 1557 *Fridericus von der Thann*, qui nomine Philippi, Hassiae landgravii, colloquii „auditorem“ agebat, eidem Vormatia \* scriptis: „Es sol auch der Bapst [Paul IV.] geköppft haben, den Cardinal Hieronimum Moronum, Episcopum Mutinensem, propter Lutheranismum“. (Ex autographo, quod est Marburgi in archivo regni borussici, Religionssachen, Conv. „Colloq. Wormat. 1557“).

Sub idem tempus *protestans quidam* amico cuidam (Georgius Cracovius Georgio Maiori in „Postscripto“ epistulae Vormatiae 30. Septembris 1557 ad eum datae?) scriptis: „Lutetiae nuper mortuus est Canonicus Parisiensis Bicardus, cuius nomen satis est celebre; nam valde magnam in Lutheranos saevitiam exercuit. Eius emortui cadaver erectum in publico est, ad quod confluentia uno die circiter 50 millia hominum pedes ei deosculati sunt; ii vero, qui remotiores fuerunt, pileolis et vestibus eminus contigerunt carnem cadaveris, atque ita illas deosculati vestes sanctiores sese crediderunt. Tandem exemptum cor sacro inclusum est ciborio, non aliter, quam solet sacrata includi hostia, et nomen ipsius in litaniam Parisiensem relatum est. „Sancte Bicarde, ora pro nobis!“ Quidam Germanus, quod intimationem

istam blasphemam abripuisse ex publico, in qua scriptum fuerat, ipsum Deum Parisiensem esse mortuum, in magno fuit periculo. — Hoc anno in Anglia effossa sunt ossa Martini Buceri et aliorum atque combusta, suadente hoc Cardinali Polo, crudelissimo homine\*. (Ex \*apographo eiusdem temporis, quod est Guelpherbyti [Wolfenbüttel] in bibliotheca ducali, cod. „7. 9. Aug. fol.“ f. 491.)

Nuntius ille Vormatiam fortasse allatus est per legatos a protestantibus gallis eo missos: Guilielmum Farellum, Theodorum Bezam, Ioannem Budaeum „iuniorem“, Gasparum Carmelum (*Salig* l. c. III, 319. *Heppe* l. c. I, 235). De his certe *Paulus Eber*, professor vitembergensis, qui Vormatiae ex „notariis“ colloquii erat, Ioanni Bugenhagen, Lutheranorum vitembergensium „pastori“, Vormatia 8. Octobris 1557 \*scripsit: „Gallici legati significarunt, Pontificem Romanum [Paulum IV.], cum premeretur a copiis Albani Ducis, misisse regi Galliae gladium“ tanquam defensori Ecclesiae et simul nobilissimum et bellissimum totius Italiae scortillum, quod D. Philippus [Melanchthon] ita versibus interpraetabitur, ut illa venusta saltatrix significet Herodiadem, quae sua bella saltatiuncula delimitura sit regem, ut hoc gladio Pontificio Johanni hoc est multis piis confessoribus verae doctrinae caput amputet\*. (Ex apographo huius epistulæ, saec. XVI. scripto, quod est in codice guelpherbytano supra memorato f. 431. Alterum apographum, eodem saeculo a protestante aliquo scriptum, exstat Monachii in bibliotheca regia, cod. lat. 936 f. 33<sup>a</sup>—34<sup>b</sup>.)

Haec qui legerit, haud ita difficulter Flacio Illyrico credet affirmanti, eodem tempore Vormatiae de Canisii pudicitia famam illam percrebuisse, de qua proxime scribemus.

## 136.

1557—1612.

*Protestantes Canisium, multis fabulis sparsis, infamant. Lutherani quidam scribunt eum (Vormatiam euntem) Moguntiae cum abbatissa quadam stuprum fecisse.*

*Flacius Illyricus*, „Centuriatorum magdeburgensium“ caput, anno 1559 Ienae evulgavit librum, quem inscripsit: „Von der gewlichen Vneinigkeit, Zweitacht, Secten vnd Rotten der Bepstischen Religion vnd Kirchen, Jtziger zeit sehr nützlich zu lesen: Durch Matth. Flacium Illiricum“ (*Ithena* 1559. 4<sup>o</sup>). In quo libro (f. Cii<sup>a</sup>) asserit: Der Jesuwider fürnemster Stiffter ist der Canisius, von welches heiligkeit vnd keuscheit, man dennoch viel schöner Historien erzelet, Sonderlich die mit der Abtissin zu Meintz.

Quae autem moguntina haec historia fuerit, clarius cognoscitur ex altero eiusdem Flacii libro, in quo hic scribit: Iesuitarum praecipuus author, aut certe instaurator et propagator est Canisius ille, de cuius sanctitate et castitate multae praeclarae historiae circumferuntur: inter quas non postremum locum obtinet illa, quae Moguntiae anno 1557, cum abbatissa cognomento Catella accidit. a qua cum lauto hospitio exceptus esset, postquam poculis exhilarati sunt, ex communi Canis cognomine amicitia contracta, caninas nuptias celebrarunt. Ea fabula tunc in Vuormaciensi colloquio fuit toto notissima coelo: *De sectis,*

\* In apographo guelpherbytano huic vocabulo verbum aureum in margine rubro liquore ascriptum est. Quod in apographo monacensi non cernitur.

*dissensionibus, contradictionibus et confusioneibus doctrinae, religionis, scriptorum et doctorum Pontificiorum Liber: Authore Matthia Flacio Illyrico (Basileae 1565) p. 77.*

Refutatione haec fabula non indiget. Canisius anno 1557 Moguntiam numquam accessit, neque ulla illic in ulla coenobio abbatissa cognomine Catella erat; id quod ex ipsis „antistitarum moguntinarum syllabis“ se cognovisse *Matthaeus Raderus* testatur. Qui haec adnotat: „Potuit fabula traxisse originem a quadam Hundia, ministra Coenobij, quam subpriorissam vocant, quae oblitera suae nobilitatis et religionis, cum vili ministro Coenobij . . . clam profugit, et Francofurti . . . in haeresi infelicem animam exhalauit: De vita Petri Canisii (Monachii 1614) p. 60—61. Ipsi etiam protestantes hanc calumniam reprobarunt; nam inter plurimos illos saeculorum XVI. et sequentium scriptores protestantes duo tantum usque huc inventi sunt, qui eam repeterent, atque hi solum testem producunt Illyricum: *Ioannes Wolfius*, iuris-consultus lutheranus (Lectionum memorabilium et reconditarum centenarii XVI. [Lauingae sumtibus Autoris impressit Leonardus Rheinichel Typogr. Palatinus anno 1600] T. 2. Cent. XVI. p. 707), et Magister *Hermannus Empschorius*, qui Tremoniae ad S. Nicolai pastorem Lutheranorum agebat (Apologia orthodoxae doctrinae contra Pontificios [Giessae 1612] p. 672—673).

### 137.

21. Novembris 1557.

*P. Salmeron S. J. Canisio adhortante ex Lainio quaerit, utrum catholicos Vormatiae colloquii abrumpendi occasione per protestantes sibi oblata uti expedit neene.*

Canisius Vormatia 6. Decembbris 1557 Romam ad P. Jacobum Lainium, Societatis Iesu vicarium generalem, scribit (supra p. 175): „Scripsit idem pater Alphonsus [Salmeron], cum hic esset, me hor- tante, litteras de statu colloquij huius, easque per Augustanum Car- dinalem ad uos credo perlatas esse.“

Has litteras, partim hispanice, partim latine scriptas, primus typis evulgavit P. L. *Delpalace* S. J. in „Précis historiques“ XL (Bruxelles 1891), 411—412. Quae certe gravissimae sunt eo quod clare ostendunt, catholicis atque etiam ipsi Canisio nequaquam statim, ac lutherani illi theologi a collegis exclusi sunt, certum ac deliberatum fuisse, hac colloquii abrumpendi occasione uti, immo diu eos ancipites haesisse.

Scribit igitur Salmeron Lainio Vormatia 21. Novembris 1557, se et P. Ribadeneiram a Pflugio, Hellingio („el qual es muy docto y prudente hombre“), theologis lovaniensibus amice exceptos ac de schisme inter protestantes exorto certiores factos esse. Ferdinandum regem a catholicis consultum, utrum colloquium continuandum an abrumpendum esset, neutrum praeceperisse; „potius tamen videtur inclinare ut catholici promotioni colloquii dicti insistant. Hinc est gravis scrupulus catholicis iniectus qui in re tanta quo se vertant non satis vident cum utriusque partis rationis consilia expendunt. Nam ex dissolutione hujus colloquii merito multa pericula timeri debent, et praecipue ne principes protestantium aliquid novi contra tranquillitatem publicam meditentur et ita ecclesiasticos principes

perturbent: ad haec viderentur catholici si essent auctores hujusmodi dissolutionis lucem fugere et detrectare certamen, quasi doctrinae suae diffidenter et religioni veteri quam profitentur. Sperari etiam posset per progressum hujus colloquii multa posse detegi quae adversarii affingere catholicis solent in variis articulis; quae cum comperta essent principibus protestantium, fortassis non tantam illis fidem praestarent. Solutionis vero haec commoda sequi possent primum: quod catholici nunquam alias tam pulchram et justam colloquii solvendi rationem habere potuerunt ac modo habent; deinde quod in ea re non solum pontifici maximo sed et piis omnibus consuluisse videbuntur, quum omnes nihil boni imo plurimum etiam mali exspectare ab hac ineundae concordiae per colloquium hujusmodi ratione videantur, sicut experientia hactenus docuit in tot colloquiis ob hanc causam coactis. Adhuc non mediocre momentum habere debet quod, ut audio, illi qui praesidi assistunt ex parte haereticorum quasi assessores videntur in multis tyrannice et per vim agere et omnia pro voluntate sua eo quo volunt deflectere; quas vires catholici assessores non habent; verum timendum est ne haeretici ut ex aliis omnibus ita ex hoc colloquio majores progressus in sua religione faciant. Haec mihi scribenda ad Tuam Paternitatem esse multis verbis egit D. Petrus Canisius, quae raptim et currente calamo sunt scripta. Expectant nostri Fratres a V. P. aliquid solidum quod sequi debeat consilium, quod non gravabitur cum primis reddere etsi nostri valde timeant ne illa pars quae colloquii processum desiderat interim vincat.“

Ex his verbis etiam concludi posse videtur Vormatiae tunc nondum adfuisse (si tamen umquam adfuit) doctorem illum, quem *Pallavicinus* Roma a Paulo IV. eo missum esse contendit, addens: „Gli fu comandato ancora il denunciar vietamento di quel trattato come d' illecito in materia di fede senza la precedente volontà del pontefice“; atque in margine adnotat: „Il tenore di questa proibizione sta nell' archivio vaticano“: Istoria del Concilio di Trento l. 14. c. 6. n. 2. Ed. Fr. Ant. Zaccaria III (Roma 1833), 168.

### 138.

Exeunte a. 1557 vel initio a. 1558.

Ex apographo, saeculo XVI. a protestante aliquo scripto, quod nunc exstat Monachii in bibliotheca regia, cod. lat. 936 f. 79. Cum in eo apographo notae, quibus verba distinguantur, fere desint, ego ea interpusxi.

*Carmen probrosum: Canisium, id quod eius nomen significet, canem esse, qui contra Iesum latret et religionis colloquium latratu turbaverit.*

In Canisium Jesuitam.

Si quem forte iuuat doctorem nosse Canisium<sup>a</sup> [?],  
Qui proprium et verum de cane nomen habet,

<sup>a</sup> Ita librarius noster scripsisse videtur; versificator vero ipse fortasse scripserat: Caninum.

Dignetur tempus numeris impendere nostris;  
 Forsitan hic aliquid quod probet ipse leget.  
 In Cane sunt oris rictus foedusque latratus,  
 Errantesque oculi, turpe uoraxque caput.  
 Omnia conueniunt; distorto lumine spectat  
 Canisius, similis rictus et oris adest.  
 Attribuit falso Sanctum sibi nomen Iesu,  
 Contra quem sparso saepius ore latrat;  
 Atque canum rabies non raro infestat euntes:  
 Illius rabiem sic pia turba timet.  
 Hanc uultus prodit curuu<sup>a</sup>s dentesque minaces;  
 Soeuitiam innatam plurima signa probant  
 Sensibus; hic<sup>b</sup> [?] illum dico turbasse latratu<sup>c</sup>  
 Congressus placidos, colloquiumque pium.  
 Si sapiis ergo, procul, canis impurissime, curre;  
 In coetu hoc rabidos non decet esse canes.

Posterior carminis huius probrosi pars sat clare prodit ipsum inter colloquium vormatiense vel proxime post illud compositum esse. Huiusmodi scripta fortasse Canisii animo obversabantur, cum 1. Februarii 1558 Lainio scriberet se suosque a protestantibus ignominia affici (v. supra p. 189). Cum contumeliis hisce conferri oportet ea, quae Canisius de ratione, qua contra protestantes scribendum esset, Lindano scripsit, supra p. 72—73. 77.

**Nota:** Canisius etiam libello, quibus de causis colloquium vormatiense diremptum esset, exposuit; de quo v. infra, monum. 203.

### C.

## MONUMENTA COLONIENSIA CANISII.